
Entwicklung und Anwendung von GC/MS-Methoden zum

Nachweis phenolischer Xenoestrogene sowie natürlicher

und synthetischer Estrogene in aquatischen

Umweltproben unter Berücksichtigung einer

wirkungsbezogenen Analytik (E-Screen-Assay)

DISSERTATION

der Fakultät für Chemie und Pharmazie

der Eberhard-Karls-Universität Tübingen

zur Erlangung des Grades eines Doktors

der Naturwissenschaften

2000

vorgelegt von

ULRIKE BOLZ



Tag der mündlichen Prüfung: 23. Juni 2000

Dekan: Prof. Dr. U. Nagel

1. Berichterstatter: Prof. Dr. H. Hagenmaier

2. Berichterstatter: Prof. Dr. P. Krauß



Die vorliegende Arbeit wurde in der Zeit von November 1997 bis April 2000 am
Institut für Organische Chemie der Eberhard-Karls-Universität Tübingen unter der
[...]
diesen Sedimenten phenolische Xenoestrogene an. Die bestimmten Konzentrationen
sind auch unter III.II 2.1.2 in Tab. 26a aufgeführt.

Die Gehalte der Aquariensedimente lagen im Durchschnitt höher als die der Bach-
sedimente beider Gewässer (vgl. Tab. 26a). Die Aquariensedimente zeigen wie die

*Quantifizierung der 4-Nonylphenol-Isomere über den Mittelwert der Peaks 2 und 10.



III Ergebnisse und Diskussion
120

Bachsedimente, eine geringere Belastung für den Krähenbach als für die Körsch. Für
4-Nonylphenol war der Unterschied in beiden Fällen am ausgeprägtesten. In Abb. 31
sind jeweils die Mediane, die aus allen analysierten Sedimenten der Körsch und des
Krähenbachs ermittelt wurden, einander gegenübergestellt.
Die höheren Gehalte in den Aquariensedimenten im Vergleich zu denen der Bach-
sedimente lassen sich durch die unterschiedliche Korngrößenverteilung erklären. Die
Aquariensedimente waren wesentlich feiner als die Sedimente aus den Bachbetten. Je
feiner die Korngröße, desto größer die Oberfläche und desto besser reichern sich
organische Substanzen an.

Vergleich der Sedimente der abwasserbelasteten Körsch und

des unbelasteten Krähenbachs

0,005 0,006 0,005
0,003 0,0010,002

0,020

0,002 0,002 0,003

0,151

n.n.
0

0,04

0,08

  0,12

  0,16

4-t-Octyl-
phenol

4-Nonyl-
phenol*

Bisphenol
A

4-Hydoxy-
biphenyl

2-Hydoxy-
biphenyl

4-Chlor 3-
methyl-
phenol

Konz.
[mg/kg] TS

Median Körsch

Median Krähenbach

Abb. 31: Die Mediane der in Sedimenten der Körsch und des Krähenbachs
ermittelten Konzentrationen sind einander gegenübergestellt. Die
Gehalte sind in mg/kg Trockensubstanz (TS) angegeben.

2.2 Diskussion

Sedimente besitzen die Eigenschaft, Schadstoffe zu adsorbieren und anzureichern, und
können somit ein integrierendes Bild über die Belastung der Gewässer liefern. Aller-
dings akkumulieren überwiegend die Schadstoffe, die einen hohen log KOW aufweisen.
Demnach ist es nicht verwunderlich, dass 4-Nonylphenol in den untersuchten
Sedimenten die höchsten Konzentrationen zeigt. Die Anreicherung von 4-Nonylphenol
in Sedimenten ist gut dokumentiert. Sedimente werden zu einem großen Teil aus

*Quantifizierung der 4-Nonylphenol-Isomere über den Mittelwert der Peaks 2 und 10.



III Ergebnisse und Diskussion
 121

sedimentierenden Schwebstoffen gebildet. Die adsorptiv an den Schwebstoffen
gebundenen Substanzen gelangen somit in das Sediment und akkumulieren. Die
Untersuchungen zur Verteilung zwischen Partikel- und Wasserphase in ungereinigtem
Abwasser zeigten, dass überwiegend 4-Nonylphenol adsorptiv gebunden wird (s. III.I.
4.3.5 und III.II 3.1). 4-tert-Octylphenol, Bisphenol A und 2-Hydroxybiphenyl zeigten
nur eine schwache Tendenz zur Adsorption. Dennoch konnten Bisphenol A und 2-
Hydroxybiphenyl in den Sedimenten der Echaz und des Neckars mit Gehalten über
0,010 bzw. 0,030 mg/kg TS gemessen werden. Fromme et al. (1999) konnte in
Sedimentproben aus verschiedenen Bundesländern sogar höhere Gehalte (0,001 - 0,19
mg/kg TS) für Bisphenol A messen. Im Sediment der Bucht von Tokyo wurden 0,007
mg/kg TS Bisphenol A bestimmt (Nakada et al. 1999). Die wenigen Daten aus der
Literatur und die eigenen Messungen zeigen, dass Bisphenol A im unteren bis
mittleren ppb-Bereich in den Sedimenten zu finden ist. 2- und 4-Hydroxybiphenyl
wurden in allen Proben mit einem Gehalt zwischen 0,002 und 0,006 mg/kg TS
detektiert. Dieses ubiquitäre Vorkommen deutet auf natürliche Quellen hin, erst höhere
Konzentrationen, wie sie im Sediment der Donau, des Neckars und der Echaz (0,028 -
0,069 mg/kg TS) gemessen wurden, sind vermutlich auf anthropogene Quellen
zurückzuführen. 1976 konnten Jungclaus et al. (1978) im Sediment des Brackish River
(USA) kein 2-Hydroxybiphenyl nachweisen.
Obwohl die Probenahmestellen der Sedimente überwiegend in industrialisierten und
urbanisierten Gebieten und teilweise direkt unterhalb von Abwassereinleitungen
(Echaz, Körsch, Neckar und Sulzbach) liegen, waren die Konzentration für 4-Nonyl-
phenol (0,01 - 0,259 mg/kg TS, Median 0,043 mg/kg TS) und 4-tert-Octylphenol (n.n.
- 0,009 mg/kg TS, Median 0,005 mg/kg TS) teilweise wesentlich niedriger als die, die
in englischen und kanadischen Fließgewässern gefunden wurden (Lye et al. 1999,
Bennie et al. 1997, Bennett und Metcalf 1998). In der stark mit Abwasser belasteten
Tees konnten Konzentrationen bis zu 9,1 mg/kg TS 4-Nonylphenol und 0,34 mg/kg TS
4-tert-Octylphenol gemessen werden. Bennie et al. (1997) bestimmten im St. Lorenz
Strom bis zu 2,2 mg/kg TS 4-Nonylphenol (Median 0,72 mg/kg TS) und bis zu 0,28
mg/kg TS 4-tert-Octylphenol (Median 0,07 mg/kg TS). In den Fließgewässern Detroit
River und St. Clair River konnten Bennet und Metcalf (1998) Konzentrationen bis 37,8
mg/kg TS (Median 0,19 mg/kg TS) für 4-Nonylphenol und bis 1,41 mg/kg TS (Median
0,005 mg/kg TS) für 4-tert-Octylphenol nachweisen. Im Durchschnitt noch höhere
Konzentrationen (bis 72 mg/kg TS) konnten in den Sedimenten der Großen Seen
(Kanada) und koreanischer Seen gemessen werden (Bennie et al. 1997, Bennett und
Metcalf 1998, Khim et al. 1999). Studien aus der Schweiz und Deutschland fanden in
Fließgewässern ähnlich hohe Konzentrationen (bis 13,1 mg/kg TS) für 4-Nonylphenol
wie in den kanadischen Fließgewässern (Ahel et al. 1994, Zellner und Kalbfus 1997,
Fromme et al. 1999). In Sedimenten des Mains wurde 1989 allerdings ein relativ



III Ergebnisse und Diskussion
122

niedriger Spitzenwert von 0,7 mg/kg TS (Median ca. < 0,05 mg/kg TS) für 4-
Nonylphenol gefunden (Trapp et al. 1992). De Voogt et al. (1997) fanden in Fluss-,
Flussmündungs- und Meeressedimenten an der Nordsee ebenfalls niedrige Gehalte für
4-Nonylphenol (0,0001 - 0,017 mg/kg TS) und für 4-tert-Octylphenol (n.n. - 0,002
mg/kg TS).
Die Literaturdaten und die eigenen Messungen bestätigen, dass 4-Nonylphenol und 4-
tert-Octylphenol nach Abwassereinleitungen im Sediment akkumulieren und auf
unbelasteteren Fließstrecken in geringeren Konzentrationen vorkommen (Zellner und
Kalbfus 1997). Besonders deutlich wurde der Einfluss der Abwassereinleitung in
dieser Arbeit im Sediment des Neckars 500 m unterhalb der Kläranlage Tübingen. Die
Sedimente des Krähenbachs und der Braunsel weisen die geringsten Gehalte von 4-
Nonylphenol und der anderen phenolischen Xenoestrogene auf. Da dennoch in den
Sedimenten dieser beiden Fließgewässer, in die kein Abwasser eingeleitet wird
(Gewässergüte: I - II), phenolische Xenoestrogene detektiert werden konnten, deutet
dies auf run-off als Eintragspfad.
Die im Vergleich zu anderen Studien niedrigen Gehalte von 4-Nonylphenol in den
Sedimenten der stark abwasserbelasteten Körsch, des sehr stark belasteten Sulzbaches
(Gewässergüte III - IV) und der Echaz lassen sich folgendermaßen erklären: Honnen et
al. (1999), die ein vierjähriges Monitoring an Körsch und Krähenbach durchgeführt
hatten, konnten für verschiedene Schadstoffe wie Pestizide, PAKs und PCBs
(Polychlorierte Biphenyle) in den Sedimenten extrem starke Konzentrations-
schwankungen von Probenahme zu Probenahme feststellen. Diese Schwankungen
werden durch eine häufige Hochwassersituation verursacht, die zu einer ebenso
häufigen Umlagerung und mitunter zu einem kompletten Auswaschen der Sedimente
führt. Daraus folgern Honnen et al. (1999), dass Schadstoffe in den Sedimenten von
kleinen Fließgewässern über einen längeren Zeitraum nicht akkumulieren. Die
Sedimente zeigen bei kleineren Fließgewässern kein integrierendes Bild der
Schadstoffsituation. Dieses Phänomen trifft wahrscheinlich auch für 4-Nonylphenol zu
und erklärt seine geringen Gehalte in den Sedimenten der kleinen Fließgewässer
Körsch, Sulzbach und Echaz.

3. Kommunale Kläranlage

Im Rahmen dieser Arbeit wurden im Klärwerk des Zweckverbandes Steinhäule
(Ulm/Neu-Ulm) bei der Abwasser- und Schlammbehandlung anfallende Abwässer und
Schlämme auf die Verbreitung estrogen wirksamer Substanzen untersucht.
Die Kläranlage Steinhäule ist eine nach dem neuesten Stand der Technik ausgestattete
moderne kommunale Kläranlage, mit einer Kapazität von 350.000 Einwohnerwerten.



III Ergebnisse und Diskussion
 123

Das Abwasser, das zu etwa 60 % häuslichen Ursprungs ist und zu 40 % aus Industrie,
Gewerbe, Forschungsinstituten und Kliniken stammt, wird nach dem in Abb. 32
dargestellten Schema behandelt. Die anfallenden Abwässer und Schlämme, die in
dieser Arbeit untersucht wurden, sind  mit * gekennzeichnet.

Abb. 32: Schema der Abwasser- und Schlammbehandlung der Kläranlage
Steinhäule (Ulm/Neu-Ulm). Die untersuchten Abwässer und Schlämme
sind mit * markiert.

Das ungereinigte Abwasser (Zulauf) wird zuerst mechanisch und dann in der
biologischen Stufe mit Nitrifikation/Denitrifikation und Phosphatelimination be-
handelt. Nach der Nachklärung wird der Ablauf in den Vorfluter Donau eingespeist.
Der in der Vorklärung anfallende Primärschlamm bildet zusammen mit dem Über-
schussschlamm (Sekundärschlamm aus der Nachklärung) den Rohschlamm. Dieser
wird mit Flockungsmitteln eingedickt und dann nach einer Zwischenlagerung ent-
wässert (Zentrifugation) und getrocknet (Dünnschichttrocknung bei 100 °C). Das hier-
bei anfallende Wasser (Filtratwasser) wird in die biologische Stufe zurückgeführt. Der
Schlamm der Kläranlage Steinhäule, der weder anaerob noch aerob stabilisiert wird,

Nitrifikation/
Denitrifikation

biolog. Phosphat-
eliminierung

Rechen/Sieb
Sandfang

Fett/Ölabscheider
Vorklärung

Nachklärung

VorfluterBiologische
Abwasserreinigung

Mechanische
Abwasserreinigung

Zulauf*
Zulauf

 Biologie* Ablauf*

Primärschlamm*
(4 %TS)

Überschussschlamm* (1 %TS)

Filtratwasser

Zentrifugation (Schlamm mit 22 - 25 % TS)*

Eindickung mit Flockungsmitteln

Rohschlamm (4 %TS)

Zwischenlagerung

Schlamm-
behandlung

Wirbelschicht-
verbrennung

Rücklaufschlamm

Mechanische Eindickung

Sekundärschlamm

Dünnschichttrocknung bei 100 °C
(Schlamm mit 30 - 45 % TS)*



III Ergebnisse und Diskussion
124

wird nach der Trocknung mit einem Wirbelschichtverfahren verbrannt. Im Durch-
schnitt fallen pro Tag 30.000 kg Trockensubstanz (TS) Klärschlamm an. Die gereinigte
Abwassermenge (Ablauf) lag bei den Proben zwischen 65.500 und 132.000 m3/d.
Die Probenahme der Kläranlage erfolgte dreimal (10.-12.3.98, 29./30.6.98 und
5./6.7.99). Während der beiden Probenahmen im Jahr 1998 herrschte Trockenwetter-
lage und am 5./6.7.99 regnete es mehrere Stunden relativ stark.

Unter anderem wurden in dieser Arbeit 24 h-Sammelproben des Ablaufes der Pflan-
zenkläranlage Ostritz-Bergfrieden (Sachsen), der Kläranlage Ostritz (Sachsen) und der
Kläranlage Nellingen (Stuttgart) untersucht.

3.1 Phenolische Xenoestrogene und Steroide im Abwasser

Abwasser der Kläranlage Steinhäule (Ulm/Neu-Ulm)

Bei allen drei Beprobungen wurde jeweils der Zulauf und der Ablauf der Kläranlage
Steinhäule auf phenolische Xenoestrogene und Steroide analysiert. Am 5./6.7.99 wurde
zusätzlich der Zulauf Biologie, der aus der Vorklärung stammt, untersucht. Der Ablauf
am 10./11.3.98 wurde im Klärwerk in einer Ultrafiltrationsanlage im Labormaßstab
weiter aufgereinigt. Durch Analytik des Ultrafiltrats sollte die Effektivität der Ultra-
filtation als mögliche weitergehende Abwasserreinigung getestet werden.
Die Ergebnisse der gemessenen phenolischen Xenoestrogene und Steroide sind in Tab.
27 zusammengefasst.

Phenolische Xenoestrogene
Bei den drei Probenahmen wurden insgesamt sieben der neun phenolischen Xeno-
estrogene im Abwasser der Kläranlage Steinhäule gefunden (vgl. Tab. 27). In allen
drei Zulaufproben konnten fünf, teilweise in erheblich hohen Konzentrationen, und in
allen Ablaufproben immerhin noch vier dieser phenolischen Chemikalien nach-
gewiesen werden. 2-tert-Butyl-4-methylphenol und 4-Hydroxybiphenyl waren in
keiner und 4-Chlor-2-methylphenol nur in einer einzigen Zulaufprobe mit nur 12,5 ng/l
nachweisbar. Die Gehalte der einzelnen Beprobungen waren sehr ähnlich, mit
Ausnahme der von 4-Nonylphenol und Bisphenol A im Zulauf vom 29./30.6.98 (drei-
bis vierfach höhere Gehalte).



Tab. 27: Konzentrationen in ng/l (ppt) phenolischer Xenoestrogene und der Steroide im Abwasser (24-h-Mischproben) der
Kläranlage Steinhäule (Ulm/Neu-Ulm). Die Mittelwerte (± SD) von n unabhängigen Analysen von 1 l-Aliquoten sind
angegeben. Bei den Steroiden ist in Klammer die Nachweisgrenze angegeben.

Konzentrationen [ng/l] im Abwasser der Kläranlage Steinhäule (Ulm/Neu-Ulm)
10./11.03.98 29./30.06.98 05./06.07.99

Zulauf Ablauf Ablauf
Ultrafiltrat

Zulauf Ablauf Zulauf Zulauf
Biologie

Ablauf

Substanz (Phenole) n = 3 n = 3 n = 1 n = 2 n = 2 n = 3 n = 1 n = 1

4-tert-Octylphenol 321 (±117) 218 (±11) 124 (±32,5) 367 210 457 (±127) 172 165

4-Nonylphenol* 2129 (±1490) 320 (±90) 200 (±64,6) 6648 827 2638 (±548) 786 232

Bisphenol A 542 (±275) 162 (±35) 3684 (±1646) 2116 126 739 (±98) 530 104

3-tert-Butyl-4-hydroxyanisol 4,6 (±8,0) n.n. n.n. 49,8 29,6 n.n. n.n. n.n.

2-tert-Butyl-4-methylphenol n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n.

4-Hydroxybiphenyl n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. n.n.

2-Hydroxybiphenyl 1544 (±349) < 20 < 20 2801 20,8 1968 (±219) 523 30,3

4-Chlor-3-methylphenol 86 (±83) < 10 < 10 507 n.n. 726 (±167) 108 n.n.

4-Chlor-2-methylphenol n.n. n.n. n.n. 12,5 n.n. n.n. n.n. n.n.

Substanz (Steroide) n = 1 n = 1 n = 1 n = 1 n = 1 n = 1 n = 1 n = 1

17β-Estradiol 2,8 n.n. (4,6) n.n. (4,0) 14,2 n.n. (2,8) 52,0 59,5 1,7

Estron 15,0 25,9 40 17,7 32,0 151 306,2 12,0

17α-Ethinylestradiol 19,6 n.n. (3,7) n.n. (3,4) 11,7 n.n. (2,0) 32,6 47,3 2,8

Estriol 16,7 n.n. (3,0) n.n. (4,3) 16,6 n.n. (2,5) 73,3 122 n.n. (0,6)

17β-Sitosterol 154 613 474 2383 147 2068 2138 180

*Quantifizierung der 4-Nonylphenol-Isomere über den Mittelwert der Peaks 2 und 10.



III Ergebnisse und Diskussion
126

In Abb. 33 sind die einzelnen Konzentrationen der regelmäßig im Zu- und Ablauf ge-
fundenen Komponenten einander gegenübergestellt. Gleichzeitig sind die Eliminie-
rungsraten angegeben, die sich aus der Differenz der Konzentrationen im Zu- und
Ablauf, bezogen auf die Konzentration im Zulauf, in Prozent ergaben. Wenn die
Konzentration unter der Bestimmungs- bzw. Nachweisgrenze lag, wurde mit 1/2 der
Bestimmungs- bzw. 1/3 der Nachweisgrenze gerechnet. Die Ermittlung der Eliminie-
rungsraten war möglich, da bei der parallelen Probenahme von Ab- und Zulauf, der
Ablauf entsprechend der mittleren Verweildauer des Abwassers in der Kläranlage 7 - 8
h zeitversetzt genommen wurde. Die Eliminierungsraten zeigten mit Ausnahme der
von 4-tert-Octylphenol für alle drei Beprobungen eine geringe Abweichung und lagen
über 70 % bis > 99 %.

Eliminierung [%] phenolischer Xenoestrogene in der Kläranlage
Steinhäule (Ulm/Neu-Ulm)

32 - 64 %

85 - 91 %

99 - >99 %
70 - 94 %

94 - >99 %

0
Zulauf Ablauf Zulauf Ablauf Zulauf Ablauf  Zulauf Ablauf  ZulaufAblauf

Konz.
[µg/l]

10./11.3.98

29./30.6.98

5./6.7.99

4-Nonylphenol* 2-Hydroxybiphenyl Bisphenol A 4-t-Octylphenol
4-Chlor-3-

methylphenol

*Quantifizierung der 4-Nonylphenol-Isomere über den Mittelwert der Peaks 2 und 10.

Abb. 33: Gehalte [µg/l] der phenolischen Xenoestrogene im Zu- und Ablauf (24 h-
Mischprobe) der Kläranlage Steinhäule (Ulm/Neu-Ulm) an drei ver-
schiedenen Probenahmedaten. Die Eliminierungsraten der Komponenten
(Differenz der Konzentrationen im Zu- und Ablauf bezogen auf die
Konzentration im Zulauf in Prozent) während der Abwasserbehandlung ist
angegeben.

Für 4-Nonylphenyl wurden im Zu- und Ablauf die höchsten Konzentrationen gemessen
(2,1 - 6,5 µg/l bzw. 0,2 - 0,8 µg/l). Obwohl sich die Gehalte um 85 bis 91 % ver-
ringerten, sind die Konzentrationen, die in den Vorfluter eingeleitet wurden, noch
relativ hoch. Im Zulauf zeigten 2-Hydroxybiphenyl und Bisphenol A ebenfalls hohe



III Ergebnisse und Diskussion
 127

Konzentrationen (1,5 - 2,8 µg/l bzw. 0,54 - 2,1 µg/l). Die Gehalte für 2-Hydroxy-
biphenyl im Ablauf waren nahezu vollständig reduziert, dagegen lagen für Bisphenol
A und für 4-tert-Octylphenol die Gehalte immer noch über 0,1 µg/l. 4-tert-Octyl-
phenol zeigte die niedrigste und am weitesten gestreute Eliminierungsrate (32 - 64 %).
4-Chlor-3-methylphenol wurde nahezu vollständig eliminiert (Zulauf: 86 - 726 ng/l,